
 
    2021/DLC/548 

Istituto Superiore di Sanità 
 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50, il Regolamento concernente la disciplina amministrativa 

contabile dell'Istituto; 

CONSIDERATO che nell’ambito della Convenzione in essere tra l’Istituto Superiore e la 

Fondazione Crui per l’accesso all’E.T.A. “Education Transformation Agreement” CRUI – 

Microsoft per il triennio 2018-2021 si rende necessario, attivare un contratto per l’acquisto di 

moduli opzionali Premier tramite adesione alla Convezione tra CRUI e Microsoft per l’erogazione 

dei servizi Microsoft Premier Support; 

 

 CONSIDERATO che, per ultimare le attività del progetto ISS-Microsoft relative al 

completamento del processo di digitalizzazione dell’iter di valutazione, ispezione e certificazione 

dell’Organismo Notificato 0373 di questo Istituto è necessario procedere all’acquisto di n.1 Modulo 

Opzionali – Onsite side by side support for Office Automation con scadenza 31/05/2021; 

 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali Serie 

Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;   

VISTE le Linee guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 2018; 

  

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 35 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale, per ogni procedura contrattuale 

finalizzata all’acquisizione di beni e servizi, deve essere nominato un Responsabile Unico del 

Procedimento, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa operante, dotato del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

VISTA la nota integrativa del 30/03/2021 con cui si propone di nominare Responsabile 

Unico del Procedimento per la procedura di cui al presente atto il Dott. Corrado Di Benedetto; 

 

RITENUTO che il dott. Corrado Di Benedetto, Tecnologo, responsabile del Servizio 

Informatico, è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

VISTA la nota in data 17/03/2021, nella quale è motivata la necessità dell’acquisto in 

relazione alle esigenze progettuali; 

CONSIDERATO che, così come risultante dalla sopra citata nota, non risultano attive 

Convenzioni CONSIP riferibili alla procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di 

riferimento di cui all’art. 9, comma 7, del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 

giugno 2014, n. 89); 

CONSIDERATO che, a seguito dell’analisi suddetta, l’importo stimato per il servizio in 

parola è stato individuato in Euro 16.600,00 + IVA 22%; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 

sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

ACCERTATA la disponibilità sul Bilancio di esercizio 2021; 

DECRETA 

ART. 1 

 Viene attivata e resa esecutiva in ottemperanza all’ “Accordo per l'adesione alle trattative di 

acquisto dibeni e servizi informatici” tra Istituto Superiore di Sanita e Conferenza dei Rettori delle 

Università (CRUI) per la durata di 24 mesi, come da Delibera n. 2 del verbale n. 36 CdA del 

17/2/2019, l’acquisto di n.1 Modulo Opzionali – Onsite side by side support for Office Automation 

con scadenza 31/05/2021. 

ART. 2 

Il Responsabile Unico del procedimento per la procedura di cui al presente atto è il dott. 

Corrado Di Benedetto, Tecnologo, responsabile del Servizio di Informatica. 

ART. 3 

L’importo complessivo stimato per l’acquisto di cui all’art. 1 viene stimato in Euro 

20.252,00 (ventimiladuecentocinquantadue//00) = (euro 16.600,00 + 3.652,00 iva al 22%). Il 

costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero. 

ART. 4 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti sulla Voce di bilancio    

2201 per l’Esercizio Finanziario di competenza.  

Roma, 30/03/2021 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  

 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13

		2021-03-30T13:30:43+0000
	Rosa Maria Martoccia




